
• A sexta-feira será mais um dia típico de outono no Para-
ná, com a presença de um ar bastante seco. No interior 
a umidade relativa fica baixa à tarde. Ainda faz frio no 
amanhecer.

Mín:  08°C em Curitiba
Máx: 26°C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 40,00 
para entrega em Sertanópolis e R$ 60,00 nos demais 
municípios, pelos Correios (Edição Comercial - Consul-
tar valores para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Sexta-Feira, 17 de Abril de 2020 • ANO XIX • Edição N°. 2117 • R$ 2,00

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
17/04/20................................. R$ 85,50

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
17/04/20.................................R$ 40,50

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
17/04/20................................. R$ 58,00

Fonte: Deral/Seab

DECRETO N.º 038/2020.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei 
 Orçamentária Municipal de n.º 2.707 de 14 de novembro de 2020.
 D E C R E T A:
  Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na 
quantia de R$ 201.406,72 (Duzentos e Um Mil, Quatrocentos e Seis Reais e Setenta e Dois Centavos) 
destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do 
Orçamento, em execução: 
 Despesa:
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 500,00
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 940         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 700,00
 14.002DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM INATIVOS E
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1280        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 460,00
 14.003DIVISAO DE PATRIMONIO                                                   
 04.122.0002.2012ATIVIDADES DE PATRIMONO, INVENTARIO CADASTRO E ATUALIZAÇAO 
 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - CIVIL
 1430        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              1.000,00
 14.004DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
 04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 1540        00000 Recursos Ordinários (Livres)
' Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         8.200,00
 16.004FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE ASSISTENTE SOCIAL          
 08.244.0008.6031ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL
 3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 3320        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                            400,00
 16.005FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE PROGRAMAS SOCIAIS E        
 08.244.0008.6155PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PPAS 1
 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - CIVIL
 3670        00779 PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL - PPAS 1
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         6.939,92
 16.005FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE PROGRAMAS SOCIAIS E         
 08.244.0008.6155PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PPAS 1
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3680        00779 PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL - PPAS 1
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         1.996,80
 16.005FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE PROGRAMAS SOCIAIS E        
 08.244.0008.6155PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PPAS 1
 3.3.90.32.00.0MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 3690        00779 PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL - PPAS 1
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                       23.560,00
 16.005FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE PROGRAMAS SOCIAIS E        
 08.244.0008.6155PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PPAS 1
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3700        00779 PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL - PPAS 1
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                  1.100,00
 17.003DIVISÃO DO CENTRO CULTURAL                                              
 13.392.0015.2037ATIVIDADES DE CENTRO CUTURAL
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 4150        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            2.000,00
 20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 4890        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER                                                            3.500,00
 22.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.695.0026.2047ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE TURISMO E LAZER
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 5480        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER                                                            1.000,00
 22.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.695.0026.2047ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE TURISMO E LAZER

 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 5490        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                          22.750,00
 23.004DIVISÃO DE ESTADIO MUNICIPAL                                            
 27.812.0016.2052ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESTADIO MUNICIPAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 '6220        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 24 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                    9.100,00
 24.002DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS                                             
 15.451.0018.2055ATIVIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E 
 INFRA ESTRUTURA
 4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES
 6550        00501 Receitas de Alienações de Ativos
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                          1.500,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS, 
 PARQUES E JARDINS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 6900        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                          6.750,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2060ATIVIDADES DE CEMITERIO, CASA DE VELÓRIO E TERMINAL RODOVIÁRIO
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 7080        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 26 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                                           109.700,00
 26.002DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE                                                
 18.541.0021.2062ATIVIDADES DE DESTINAÇÃO DE RESIDUOS SOLIDOS E 
 PROTEÇÃO NATURAL
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 7570        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 28 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA E INTEGRAÇÃO SOCIAL                                     250,00
 28.004DIVISÃO DA GUARDA MUNICIPAL                                             
 05.182.0006.2072ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - CIVIL
 8640        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 TOTAL ............................................................................................................. R$ 201.406,72
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 1º, 
será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da tabela 
Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 10 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                                            200,00
 10.001GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                     
 04.122.0002.2003REPRESENTAÇÃO, COORDEN, SUPERVISÃO GERAL DA PMAS
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 240         00501 Receitas de Alienações de Ativos
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 10 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                                            160,00
 10.001GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                      
 04.122.0002.2003REPRESENTAÇÃO, COORDEN, SUPERVISÃO GERAL DA PMAS
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 250         00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 11 SECRETARIA GERAL E INSTITUCIONAL                                                                               250,00
 11.001GABINETE DO SECRETARIO GERAL                                            
 04.122.0002.2004ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO EM GERAL
 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - CIVIL
 310         00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 12 PROCURADORIA GERAL                                                                                                     109.700,00
 12.001GABINETE DO PROCURADOR                                                  
 02.062.0003.2006PRECATORIOS, REQ.TRABALHO DE JUSTICA E TRIBUNAL
 3.3.90.91.00.0SENTENÇAS JUDICIAIS
 550         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              8.900,00
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 1150        00501 Receitas de Alienações de Ativos
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 700,00
 14.002DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM INATIVOS E
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1310        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            20.450,00
 14.005DIVISÃO DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.                                 
 04.122.0002.2014ATIVIDADES DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 1760        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                              300,00
 15.002DIVISAO DE CONTABILIDADE                                                
 04.123.0002.2020ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2320        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOC                                              32.896,72
 16.003FDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL- DIVISÃO DE PROMOÇÃO SOCIAL            
 08.244.0008.2028SUBVENÇÕES A ENTIDADES SOCIAIS DIVERSAS
 3.3.50.43.00.0SUBVENÇÕES SOCIAIS
 3020        00779 PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL - PPAS 1
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         8.200,00
 16.004FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE ASSISTENTE SOCIAL          
 08.244.0008.6031ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3370        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                            5.000,00
 23.002DIVISAÕ DE ESPORTES                                                     
 27.812.0016.2050ATIVIDADES ESPORTIVAS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 6000        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                            5.150,00
 23.002DIVISAÕ DE ESPORTES                                                     
 27.812.0016.2050ATIVIDADES ESPORTIVAS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 6040        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 26 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                                               9.500,00
 26.002DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE                                                
 18.541.0021.2062ATIVIDADES DE DESTINAÇÃO DE RESIDUOS SOLIDOS E 
 PROTEÇÃO NATURAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 7520        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 TOTAL ............................................................................................................. R$ 201.406,72
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 02 dias do mês de 
março de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

ELABORADO POR: LUIS ANTONIO CONFORTINI - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

DECRETO N.º 065/2020.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.766 de 25 de 
março de 2020.
 D E C R E T A:
 Art. 1º-  Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial na 
quantia de R$ 2.882,38 (Dois Mil, Oitocentos e Oitenta e Dois Reais e Trinta e Oito Centavos), sendo R$ 
948,50 de recursos oriundos de superávit financeiros do exercício anterior e R$ 1.933,88 de excesso de 
arrecadação exercício corrente, destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da 
Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução: 
 SUPERAVIT:
 20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA;                                            948,50 
 20.002; DIVISÃO DE VOAÇÃO;  
 15.451.0018.2.214; CESSÃO ONEROSA PRÉ SAL LEI Nº 13.885/2019;  
 4.4.90.51.00.00; OBRAS E INSTALAÇÕES;
 5046; 31015; Receitas de Alienações de Ativos;
 SUPERAVIT:
 20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA;                                         1.933,88 
 20.002; DIVISÃO DE VOAÇÃO;  
 15.451.0018.2.214; CESSÃO ONEROSA PRÉ SAL LEI Nº 13.885/2019;  
 4.4.90.51.00.00; OBRAS E INSTALAÇÕES;
 5046; 1015; Receitas de Alienações de Ativos;
 TOTAL: ................................................................................................................... 2.882,38
 Art. 2º -  Para a abertura do Crédito Adicional Especial, fica o Poder Executivo Munici-
pal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 aprovada 
pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 3º -  O Crédito Adicional Especial, destina-se a única e exclusivamente para des-
pesas na fonte de recursos: 1015 (Cessão Onerosa Pré – Sal Lei Nº 13.885/2019), sendo R$ 2.882,38, 
sendo R$ 948,50 de recursos oriundos de superávit do exercício anterior e R$ 1.933,88 de excesso de 
arrecadação do exercício, constantes na tabela Explicativa da Despesas do Orçamento da Prefeitura 
Municipal.
 Art. 4º -    A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º - Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 25 de março de 
2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 066/2020.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.762 de 25 de 
março de 2020.
 D E C R E T A:
 Art. 1º-  Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial na 
quantia de R$ 48.030,77 (Quarenta e Oito Mil, Trinta Reais e Setenta e Sete Centavos) destinado ao 
reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, 
em execução: 
 Despesa:
 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                   30.0000,00
 16.004 - FDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – DIVISÃO DE ASSITENCIA SOCIAL
 08.244.0008.6031- ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
 3390 – 03934 – Bloco Fin. Prot. Social Básica - SUAS
 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                     18.030,77
 16.004 - FDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – DIVISÃO DE ASSITENCIA SOCIAL
 08.244.0008.6031- ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
 3440 – 03934 – Bloco Fin. Prot. Social Básica - SUAS
 TOTAL ............................................................................................................. R$ 48.030,77
 Art. 2º -    O Crédito Adicional Suplementar previsto no “caput” deste Artigo, destina-se 
a única e exclusivamente para pagamento de despesas através da fonte de recursos: 934 (Bloco Fin. 
Prot. Social Básica - SUAS), recursos oriundos de superávit financeiro do exercício anterior.
 Art. 3º -     Para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 1º desta 
Lei, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, 
de 05 de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 4º -    A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º -   Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições 
em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, AOS 25 DE MARÇO 
DE 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

Elaborado por:  Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 068/2020.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.733 de 22 de 
janeiro de 2020.
 D E C R E T A:
 Art. 1º-  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício finan-
ceiro, em uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial Suplementar na importância de até R$ 
27.000,00 (Vinte e Sete Mil Reais), na Prefeitura Municipal, conforme se especifica abaixo:
 23 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                          27.000,00
 23.004 – DIVISÃO DE ESTÁDIO MUNICIPAL                                      
 27.812.0016.2200 – CONVÊNIO REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL
 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
 6251 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 TOTAL ............................................................................................................. R$ 27.000,00
 Art. 2º-  Como recurso para abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar pre-
visto no Artigo anterior, será utilizado em igual quantia o cancelamento das dotações abaixo especifica-
das, constante da Tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                          27.000,00
 15.003 – DIVISÃO DE TESOURARIA                                      
 28.843.0005.2023 – AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E ENCARGOS DE CONTRATOS E
 FINANCIAMENTOS
 4.6.90.71.00.00 – PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
 2520 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 TOTAL ............................................................................................................. R$ 27.000,00
 Art. 3º-  Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação, e revogam-se as 
disposições em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 25 dias do mês de 
março de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

DECRETO Nº 070/2020
 Súmula: Altera o anexo de Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, do Decreto 
nº 031/2020 e dá outras providências, 
 O Prefeito Municipal de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art.8º e art.13 da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000, e
 CONSIDERANDO, a necessidade de adequações na programação financeira para o equi-
líbrio fiscal;
 D E C R E T A:
 Art. 1º Fica alterado na íntegra, o Anexo a que se refere o Decreto nº 031, de 04 de Feve-
reiro de 2020, que passa a vigorar na redação estabelecida em apenso a este decreto, referente ao mês 
de março de 2020.
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir desta data, revogadas as disposições em contrário.
 Alvorada do Sul, ao 01 de abril de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade


